
3Diário Oficial Eletrônico nº 2011 • Quarta-feira, 28 de maio de 2025

CONTRATO Nº 001/2025/FDID

O FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS - FDID,
com sede na Av. General Afonso Albuquerque Lima, 130,
Cambeba, Fortaleza/CE, CEP 60822-325, inscrito no CNPJ nº
07.893.230/0001-76, neste ato representado pela presidente do
Conselho Estadual Gestor do Fundo de Defesa dos Direitos
Difusos, Dra. Rita Arruda D’Alva Martins Rodrigues,
Promotora de Justiça, brasileira, casada, residente e domiciliada
nesta capital ,  doravante denominado simplesmente
CONTRATANTE, e a FUNDAÇÃO DOM CABRAL, inscrita
no CNPJ sob o nº 19.268.267/0001-92, com sede na Rua
Princesa Diana, nº 760, bairro Alphaville – Lagoa dos Ingleses,
Nova Lima/MG, CEP: 34.018-0036, representada neste ato por
sua representante Sra. Ana Carolina Santos de Almeida,
brasileira, casada, engenheira civil, qualificada nos autos,
doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que
consta no PGA nº 09.2025.00009131-0 e em observância às
disposições da Lei nº 14.133, de 2021, resolvem firmar o
presente contrato, por inexigibilidade de licitação, de acordo
com as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO
1.1O presente CONTRATO fundamenta-se no disposto no art.
74, inciso III, alínea “f”, da Lei nº 14.133/2021, bem como nas
informações constantes do processo de inexigibilidade de
licitação nº 09.2025.00009131-0.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1O objeto do presente contrato é a prestação de serviços
técnicos-especializados visando à capacitação de gestores de
Organizações da Sociedade Civil  com enfoque no
monitoramento de projetos aprovados e custeados pelo FDID –
Fundo de Defesa dos Direitos Difusos.

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1 A despesa com a execução do presente contrato correrá à
conta de créditos orçamentários consignados nas seguintes
classificações:
F D I D  - 1 5 2 0 0 0 0 2 . 0 0 2 . 0 1 . 0 3 . 4 2 2 .
191.20738.1.1.7.59.1.200070.3.3.90.39. 15. 2. 1.0000.

CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
5.1O valor total da contratação é de R$ 757.000,00 (setecentos
e cinquenta e sete mil reais), conforme o quadro a seguir:
[Vide tabela anexa ao final da publicação]

CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA
CONTRATUAL
6.1O presente contrato entrará em vigor na data de sua
assinatura pela CONTRATADA e terá vigência até 31/12/2025,
estando sua eficácia condicionada à publicação do seu extrato
nos termos do art. 94, da Lei n° 14.133/2021.

Fortaleza, 19 de maio de 2025.

RITA ARRUDA D’ALVA MARTINS RODRIGUES

Extrato de Contrato
Fortaleza, 19 de maio de 2025

Inicio do ato: 178794 PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL GESTOR DO
FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS
(CONTRATANTE)

FUNDACAO DOM CABRAL
(CONTRATADA)

Final do ato: 178794

Republicação do Relatório de Gestão Fiscal do 1º Quadrimestre
de 2025, período de maio/2024 a abril/2025,
para fins de verificação do cumprimento dos limites
estabelecidos na Lei de Responsabilidade Fiscal, conforme
orientações da Secretaria do Tesouro Nacional (STN)  em
relação às deduções  das despesas de exercícios anteriores.

Relatório de Gestão Fiscal
Fortaleza, 28 de maio de 2025

Inicio do ato: 178773

Final do ato: 178773

Dispõe sobre a concessão de suprimento de fundos.

O Procurador-Geral de Justiça do Estado do Ceará ou seu
substituto legal, na forma da Lei Complementar nº 72/2008 (Lei
Orgânica e Estatuto do Ministério Público do Ceará), bem
como a autoridade com poderes delegados, abaixo subscrito, no
uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Ato Normativo n.º 131/2020,
publicado no DOE n.º 870, de 01 de setembro de 2020;
Considerando o que consta na Solicitação de Suprimento de
Fundos, datada de 19/05/2025 08:50:59, processo de gestão
administrativa PGA n.º 09.2025.00013891-1;

RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar a concessão de suprimento de fundos à
servidora cedida Aminadabe Oliveira da Silva, matrícula n.º
214198-1-8, no valor de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais), a
fim de atender à realização de despesas de pequeno vulto e de
pronto pagamento com aquisição de materiais de consumo, para
suprir eventuais necessidades das Promotorias de Justiça da
Comarca de Senador Pompeu.
Parágrafo único. O suprimento será viabilizado por meio da
classificação orçamentária: PGJ - 15000000.001.01.03.091.
515.20516.0.1.5.00.9.100000.3.3.90.30. 15. 2. 1.0000.
Art. 2º. A aplicação dos recursos a que se refere esta
autorização não poderá ultrapassar 45 (quarenta e cinco) dias, a
contar da data do depósito em conta, devendo o responsável
prestar contas das despesas até 15 (quinze) dias após concluído
o prazo da aplicação.

Fica revogada a Portaria nº 70/2025/SEFIN, data de 21 de maio
de 2025.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS DA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

Portaria Nº 0074/2025/SEFIN
Fortaleza, 28 de maio de 2025

Inicio do ato: 178706

Procurador-Geral de Justiça:
Haley de Carvalho Filho

Corregedora-Geral:
Maria Neves Feitosa Campos
Secretário-Geral:
Ricardo Rabelo de Moraes

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Ouvidora-Geral:
Loraine Jacob Molina



����������	
����
����������������������������������

�� !��"#
 $��
%&'&( )*�%&'&( )*
%&'&( ��
%&'&(  �+%&'&( 
*+%&'&( �
,%&'&( ��-%&'&( )��%&'&� ��,%&'&� $��%&'&� �.�%&'&�
+
+�
�/
+�$
 ��&�

$� � 

�� !��+� ��$�
�� +
 ���0�����
�#
�0�
!�  ��
 

�� 0� ��.�*+��!
$�0�  
�
���� 1'�23&��41��& (5�5�5�&�5��1 �(�(5(�&4��5' 3'�'22���1�'' �2�&�1�413�1& �(�&13�'1��1( �3�(2'��(1��3 5'�1(���(2�'2 �2�&���23(�5( ���&�5�5&5�21 �5��(2�&�2�3' �4���1�5�1��' 1'(��1��&31�(� ����������

0����������6� 3'�&�1�&53�3' (&�131�4'5�4� (2�153��&'�3� �2�&5(�5�1�(5 (3�4�4�4(���& (1�4(��'22�23 �'�&&(�&''�2� 1��&'4��55�32 (1�'�4�'�1�4� (5�4''�2�'�41 ���1&4�223��( �&�25&�'23��5 3�3�(3��352��( ����������

�	
��
	
�������
���	
��	���������	���������	�� ������������� ������������� ������������� ������������� ������������� ������������� ������������� ������������� ������������� ������������� ������������� ������������� ��4�152�322�5' ����������

� ����!"	��#����
����$%& ������������ ������������ ������������ ������������� ������������ ������������ ������������ ������������� ������������ ������������ ������������ ������������ 43�315�'(4�1( ����

0������������6����0����������� �'��(��2�'�4& 3�'4'�2'4�&& �'�345��1���� 3�1(5�124��& 3�&45�'2��&' 3�22��'25�25 3�&'��4(3�5� 4��2����(�(' 3���&�2'3�54 3�2�5�(11�(' 3�(�2�4�1�'3 3�12��15'�4& 51�1�2��52�4� ����

'���	
��(�������)	�	����	�)	*��
�� ������������ ������������ ������������ ������������ ������������ ������������ ������������ ������������ ������������ ������������ ������������ ������������ 1'���&��(��&� ����

�#	
�"	��$%& ������������ ������������ ������������ ������������ ������������ ������������ ������������ ������������ ������������ ������������ ������������ ������������ �1�3'��'(&�1' ����


7�����8��9�����8��9�������8�����������8������������8����������:�;<���7�8����������;<���8��=��>��
��8�������?��@�8��������5�8��
��� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� '�'' ����

���9������>�0��������<���A��7��8��
�;�>�������>����� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� '�'' ����

�� 0� � ��#
�!
$0*+��� ����� �&�35&�24'�4& 5�(&2�(53�24 �2�'�3�'4���5 4�'21�(&5�(' 5�3�1�����(3 5�3&1�2'(�(5 �'�('��(4&�2� ���42(�&''�'5 3���&�2'3�54 3�21��(&3��4 3�(&'�21��25 3�1(3�4(1�'� �'5�(24�''���1 ����

�+
(	
�,�!"	�������	
���-��	�+
�	
������.��	
���-����/�
����� �������� �������� ��������� ���� ��������� ���� �������� ��������� ���� ��������� �������� �������� �'4�('(�3' ����

��	����	
�	��(	��	���-��0�(����/ ������������ ������������ ������������ ������������ ������������ ������������ ������������ ������������ ���� ���� ���� �������� &'�3'&�'&2��5 ����

��	��	����(	�12	��3�����'
�	����	��(	��	�3�(���
�	��������(��������!-� �������� �������� �������� �������� �������� �������� �������� �������� ���� ���� ���� ���� �2�454�55 ����

+
�������	��	
���
��������
��	���������
��/�(�� ������������� ������������ ������������� ������������ ������������ ������������ ������������ ������������ ������������ ������������ ������������ ������������ 51�1�2��52�4� ����

�� 0� ��
BC*�������0�  
�
������D�������� �1�35'�&'3�3' ('�(2(�12��15 (��(35�&''�&& �'�443��&5�3' ((�3('�(&��&3 (��3(5�131�&3 (3�'&(�3�(�5� 35�5'3�4(&�4� (1�'�4�'�1�4� (5�552�('��15 ���1&&�55&�&& �&�21'�51'�(� �4��123�&3��55 (�2�24(�23

�0*��"#
��
�!*$0��$��+
��
�
�$�+��
���


��!��+��!
����+��
BC*�������!
���,� 23�(1���3���(2�(2

$4&�5��
�*	�6
������ �����7�����(��8
�-���	/�������.��	
	
(����
(���(�����$��������4'��
9�:�(��;<&�$�&

�&�41&�4'��&4

$4&�5��
�*	�6
������ �����7�����(��8
�-���	/�������.��	
	
(���(	� �
��(��$��������4'��
9���(��;<&�	�����	
��
	
���(�����	
�	����
�
��������(	���=(	�	�(	���
 ��	�.��
	
(	
����$;<������������9��&�$�+&

�((�&35���(�''

���!��+��!
����+��
BC*�����)* +����0����!E
!*

��
 �
�$�+� ����
�� 0� ��!
$�0�  
�
��,����D���,���,���,���

23�&12�4&2�355��(

�� 0� ��+
+�
�!
$�0�  
�
����+0��,�����D��������F�����G� �43��(4�33'�&( ��3(H

>+?+51�?@A+?��$+A&�$�
������+��++�	�+++����������(��>)<&� 1&��(15�(12�13 &�''H

>+?+51�#)8�1B;+'>�$A&�C�$�����2�+A&�$�������*��=
����(����������(��>)<&�
354�&'(���'�'1 ��4'H

>+?+51��1�'>1)5'�$A+&�C�$�����2�+A&�$�
�����++�(��9�:�(����������(��>)<&� 3�&�42'�3&3�25 ��5'H

�������������������������������'���
�(��(�����/
	
�	

$�&�'��(	��	������
�� �
��(	��	�
�
6
����*���
���
����(������������(	�D�
	���E��������
*��
	�)1F�>8GH��5;1�BI�����E�����

+������)��I7������!���������G����
F	��	������(	���!�
	
���	�<�
�
!��

'���
�(��(�����/
	
�	

�������������������$�&�B���(	
�
����������	/� ���(���
�����
	����	�
���	��
(��J��(��
	���	�(	���(��	2	��3����������/��	��(	��	�������������
-������	���(����
��������	
����(	�(	,	
 ���(��	2	��3�����
�	�������
��
���-�����	���
*��
�(����1��	����/��	��
-����*�	
��/�	��!-���	/���	������	���
	
����	���
	
�	�
�������(	���
�	/�
	
�����(	
��	��	2�/�3(���

$�&�)	�������������
-������	���(����
�������K�������������(	��	�����/�*���
���
�	/�(���)L�����������
��
6��(	�D�
	�����)L����������
��
6��(	�*	�	�	����	�����������
��
6��(	�� ��/��	���
(��)L������������(	���/(��(	�)#�
-������	���(����(���J�����)L������������*���
�������	
�D�
	����	�)L������������	
�� ��/�

J�
�K����!��,�
J
���
J

#������(��4M	��/�(	�0����!�

'���
�(��(�����/
	
�	

<����/	,�������(	�
����(	�����

����!��������,�����
�7���������;��6��
F	��	������(	�'�(�������	�;�
���/	

$�&�1
���,-��(���	����!-��
�����
��/����(���B�����(	�>�J��(�!-��(���8M��(	���	��(6
����$#�	��(K�������	�<�
���	�K������&������
*��
�!"	��(	��	������(	�(	��	���*���
��	����(�����	
���(����	/��7�����(��F��*	;1�
:�������	������
$�&���97G����8��
��(�������*����/�	/	��N
����(��?#;1�	
���E��E������	�(����
� �/�,�(��
��#����/�(��5��
����6
����(��?�
���O����#= /����(��1���(��(��;	����

$�&�;�
*��
	����	
��!"	��(��P?��	�
	
����4�#���	�+��4�)M<�4��� /���(��	
��E�E����P����(	(�!"	����
�(	��	����(	����	
�	��(	�P�	��	����(	�12	��3�����'
�	����	��(	�#	�3�(��'
�	��������(��'����!-�P�$)L�������������&�
-��*���
�(	(�,�(���
���	�3�(��(	�D�
	������� ��/�(	������

$��
%&'&(����.��
%&'&�

'�#)�;8)'��)+'�M1)'>��1�08F5+G'����1F5'������;1')@��	
���
���
	
���.��(	�	�
�
�!"	����
��(���
�����������
 �
�(����
���'�������
�����+��/3
	��Q�Q�	�9�:�>;
:������E��E�����4�>	��)	���
�� �/�(�(	�<����/������
���= /�������	/��7����(	�M	��-��<����/�(��?�
���O����#= /����(��1���(��(��;	�����	*	�	
�	�����:�J��(��
	���	�(	�
������<����/	,������(	�
����(	������

�L��''

<�B51K�)1;1+5'�4�F	��	������(��<�,	
(��(��1���(��;	����$F1<'R&�S��1F#1F'�4�F���	
��+
�	���(��(	�#/�
	D�
	
���	�'(
�
�����!-��<�
�
�	����(��1���(��(��;	����$F+'<14;1&S�)	/��7���������������(��	
���-����E��E�������T��
�
���	�����������(��	
���-����E��E�������T��
�
�

� +��
��
�!���E

$��� +M��
�0/.
�!
��
�� +��
��
�!���E%0�
!*���
��������
����)* +�"�

��
�+N��
������ +#
��� !�
����@�C*����$� +���&'&�
��$
� +��+�,
������ 0� �����0�  
�
�


�"�$��+
��� !�
������ ��*������� 
!��


DOE Nº 2011 - Fortaleza, 28 de maio de 2025- ANEXOS - RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - Pag.95

DOE Nº 2011 - Fortaleza, 28 de maio de 2025- ANEXOS - RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - Pag.95

Id ato nº: 178773


